35 Ubi aliunde transitus haberi non possit, tenetur quibusdammodo transitum in suo fundo loquendo de transitu publico, in fundo alieno, transire.

- 38 Loquendo autem de transitu, seu usu privato, potest quidem quis transire per fundum vicini, si aliunde viam habere nequeat. At debet sibi precium estimatio, & est in electione vicini dare transitum in parte sibi benevolens.
- 39 Cessat autem servitus hujusmodi, si conset fuisse antiquitus praedictam aliam viam.
- 40 Et si id non conset, justificandum est unum transitum fuisse Jure servitutis credendo uti Jure suo, sciente, & patiente domino fundi, quod in dubio non praesumitur.
- 41 Servitus aquae ducenda non solum ex capite, vel fonte, sed etiam ex quacunque parte fundi constitui potest.
- 42 Et talis servitus aquae ducenda constitui potest, sive per continuum fluxum, sive per intervalla temporis, nempe pro certis diebus, & horis.
- 43 Item talis servitus constitui potest, ut aqua dividatur per mensuras, scilicet per uncias, & digitos.
- 44 Circa aquae cursum, quae sint specialiter attendenda.
- 45 In praedictum alterius non licet antiquam aquae cursum alterare.
- 46 Quamvis dominus, per cuius fundum aqua ducitur, rivum, & canalē mutare possit, hoc tamen solum permittitur ad effectum, ut aqua per rivum novum ducatur ratione commodioris usus sui praedii.
- 47 Aqua servitus non acquiritur ex cursu naturali, ejusque usu, etiam per mille annos fluxerit in fundum inferiorem.
- 48 Dominus fundi inferioris tenetur recipere aquam fundi superioris, si agatur de ejus naturali fluxu, vel decursu quem situs qualitas cavet absque industria, & opere manu facto.
- 49 Si autem agatur de aquae fluxu, seu decursu proveniente ex hominum industria, & opere manu facto, dominus fundi inferioris non tenetur recipere sibi praedictam aquam fundi superioris.
- 50 Servitus in ecclesia cadit sub Extravagant. Ambrosiosae.
- 51 Hinc servitus cruce, & aditus subterranei, servitus fenestrae, seu prospectus, servitus portae, seu transitus a domibus privatorum in ecclesias haberi non potest sine speciali Indulto Apostolico.
- 52 Additiones, ad num. 93.

SERVITUS nomen dupliciter accipitur a Juristis: Primo nempe pro subiectione, seu obligatione, qua res, seu persona unius est obligata alteri, ut ipsi quodammodo serviat; & in hoc sensu mancipia dicuntur premi servitute. Secundo autem modo accipitur pro Jure illo, quod ex parte alterius correspondet dictae obligationi, & in hac posteriori acceptione Jurisperiti frequentius sumunt servitutem, uti nos in praesenti, nempe pro Jure fruendi, vel utendi aliquo modo re aliena, vel aliquo circa eam impediendi.

2 Servitus ut sic est Jus, quo admittitur aliquid libertati, quam dominus in re sua habet, & id conceditur personae, vel rei alienae; Est in re communis, & desumitur ex l. Quoties ff. De servitutibus.

3 Servitus ut sic dividitur in servitutem personalem, realem, & mixtam. Servitus personalis, quae debetur a persona personae, est constitutio Juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur: Sic expressè in §. Servitus Inst. de Jure personar. ubi nota quod ponitur ly contra naturam, quia, ut docent communiter Doctores cum Scoto in 4. dist. 46. quest. unica, quantum est de Jure naturae, omnes homines nascerentur liberi.

(Videatur lit. 21. p. 4. De servitute personali in eo agitur: ibique proponitur, quid sit servitus, unde hoc nomen originem traxerit, ac ejus quot sint species, quibus casibus servus domino obediēte teneatur, (Vid. add. hisp. nov. lit. N. pag. 23. col. 1.) & qualis sit domino in servos potestas; Vid. lit. D. pag. 99. col. 1. & verb. Sequestratio, num. 23. Animadvertēte, per leg. 1. contra naturam esse servitutem, etiam determinari, nam per leg. 2. tit. 32. ejusd. p. juxta eandem naturam dicitur nullam dari inter homines distinctionem. Ad rem

procurium ejusd. tituli. 23.)

Servitus realis, quae debetur a re rei, est quoddam Jus praedio inherens, & ipsius utilitatem respiciens, & alterius praedii Jus sive libertatem diminuens. Sic expresse Bartolus in l. 1. ff. De servitutibus ubi nota, quod nomine praedii intelliguntur etiam agri, vineae, domus, aliaque res servituti obnoxiae.

Servitus mixta, quae debetur a re personae, est Jus quoddam, quod habet persona aliqua, utendi fruendique rebus alienis, ut cum praedium alicujus servitutem debet alienis personis; Rota part. 1. deo. 199. num. 1. part. 3. deo. 239. num. 1.

Servitus realis, alia est urbana, & alia rustica. Servitus realis urbana est illa, quae debetur praedio urbano, sive ab urbano, sive a rustico praedio debeatur, dummodo urbano serviat. Pro dignoscenda enim qualitate servitutis realis inspiciendum est praedium, cui ea debetur, ut ejusdem conditionis sit, ac servitus; unde servitus realis erit semper urbana, si praedium, cui debetur servitus, sit urbana, quamvis a praedio rustico debeatur; servitus autem realis rustica est illa, quae debetur praedio rustico. Patet id ex tot. tit. Instit. ff. de servitutibus praediorum urbanorum & rusticorum.

Nomine praedii Urbani in Jure venit omne aedificium habitandi gratiam factum, sive ruri, sive in urbe existat una cum orto ipsi causa amoenitatis annexo, leg. Urbana 108. ff. De verb. signif. ibi: "Urbana praedia aedificia accipiuntur, non solum ea, quae sunt in oppidis, sed & si forte stabula sunt, vel alia memitoria in villis, & in vicis, vel si Praetoria voluntati tantum deservierint, quia urbanum praedium non locum facit, sed materia; proinde hortos quoque, si qui sunt in aedificiis constructi, dicendum sit urbanorum appellatione contineri." Et concordat §. Praedium 1. Inst. de servitutibus. Nomine autem praedii rustici venit id, quod colligendorum, vel percipiendorum causa fructuum factum est, ut stabulum, horreum, aget, & hujusmodi; quae non habitandi gratia erecta sunt, simulque ab aedificiis urbanorum praediorum separata; leg. Eo Jure utitur 4. ff. In quibus causis pignus &c. ibi: Stabula, quae non sunt in continentibus aedificiis, quorum praediorum ea numero habenda sunt, dubitari potest. Et quidem urbanorum sine dubio non sunt, cum a ceteris aedificiis separata sint. Et concordat citat. leg. Urbana 108. ff. De verb. signif. ibi: Plane si plurimum horri in redditu sunt, vinearum forte, vel etiam olivarum, magis haec non sunt urbana.

Praedium, cui servitus debetur, vocatur dominans. Alterum autem praedium, quod patitur servitutem, appellatur serviens. Sic communiter apud Juristas, & Rota part. 3. deo. 236. num. 7. & l. 1.

Servitus realis urbana adhaec est duplex, nempe affirmativa, & negativa. Servitus affirmativa est illa, quae exprimitur verbis affirmativis. Negativa est contra est illa, quae exprimitur verbis negativis. Communis.

Servitutes urbanae tum affirmativae, tum negativae, plures sunt, de quibus §. Praediorum 1. Instit. de servitutibus, leg. Si intercedat 1. leg. Urbanorum 2. leg. Est & haec 3. leg. Luminum 4. leg. Inter servitutes 15. leg. Fistulam 16. leg. Servitutes 20. leg. Si dominus 21. cum aliis similibus, ff. De servitutibus praediorum urbanorum, l. Altius 8. leg. Si in Aedibus 9. cum similibus, Cod. de servitutibus & aqua; atque per ordinem referuntur in Arbore servitutium, quae est praefixa lib. 8. ff. tit. 2. de servitutibus.

Et inter servitutes urbanas affirmativae signanter enumeratur servitus stillicidii avertendi, id est, Jus derivandi stillicidium domus suae in domum, vel aream vicini. Item servitus protegendae, id est, Jus, quo quis ex fundo suo urbano in solum vicini aquam, aut flumem, aut quisquillas ei projicere licet. Item servitus tignum immittendi, & est Jus, quo quis tignum, id est, trabem super parietem sui vicini immittere potest. Item servitus protegendae, & est Jus, quo alicui licet aedes suas protendere in solum vicinum, & sic in aream projicere ac porrigere mœnias, subgrandias, vel pensilibus ambulariis; ut tamen in vicino solo vel pariete non insi-

deant; nec conquescent; Protegere enim est tectum projicere, Maniana autem sunt quadam exterius porrecta aedificia, & subgrandia pars tecti ultra structuram aedium projecta, & praecipuim. Item servitus prospectus, servitus luminum, servitus altius tollendi, & hujusmodi, de quibus late in tit. Inst. ff. Cod. de servitutibus &c. & signanter in Legibus supradictis, praecipueque in leg. Urbanorum 2. ff. de servitutibus praediorum urbanorum, ibi: Uclbanorum praediorum Jura talia sunt; alius tollendi & officendi luminibus vicini. Item stillicidium avertendi in tectum, vel aream vicini. Item immittendi tigna in parietem vicini, & denique projicendi; protegendae; aeternae istis similia.

Inter servitutes urbanas negativae signanter connumeratur servitus stillicidii non avertendi, & est Jus, quod quis habet, ne vicinus stillicidium suum in domum, vel aream ipsius deriverit, seu faciat cadere, leg. Urbanorum 2. ff. de servitutibus praediorum urbanorum. Item servitus ne luminibus officiat, & est Jus, quod quis habet, ne alter luminaria sua per aedificationem aedium, vel plantationem arborum auferat, aut obscuriora reddat, l. Luminum 4. & leg. Inter servitutes 15. ff. de servitibus praediorum urbanorum. Item servitus officiat, & est Jus, quod quis habet, ne quid ei officiat ad gratiorem, & liberiorem prospectum, leg. Inter servitutes 15. ff. de servitutibus praediorum urbanorum. Item servitus altius non tollendi, & est Jus, quo quis potest inhibere vicino, ne altius aedificium extollat, citat. leg. Urbanorum 2. ff. de servitutibus praediorum urbanorum. l. Altius 8. Cod. de servitutibus, & aqua, l. Si in aedibus 9. Cod. eod.

Servitus realis rustica etiam est duplex, scilicet nominata & innominata. Servitus rustica nominata est illa, quae non habet a Jure impositum, & hujus sunt quatuor species, nempe iter, actus, via, & aqueductus, textu expresso in l. Servitutes rusticorum 1. ff. de servitutibus praediorum rusticorum, ibi: servitutes rusticorum praediorum sunt haec, iter actus, via, aqueductus, & concordat §. Rusticorum, Instit. de servitutibus, ibi: Rusticorum praediorum Jura sunt haec, iter, actus, via, aqueductus.

Iter est Jus eundi, ac ambulandi hominis, non etiam jumentum agendi, aut vehiculum, textu expresso in cit. §. Rusticorum Inst. de servitutibus, & citat. leg. Servitutes rusticorum 1. ff. de servitutibus praediorum rusticorum. Id autem, quod dicitur de jumento, intelligendum est solum de jumento separato ab ipso homine; Nam qui habet Jus itineris, potest etiam super equum sedens, vel lectica portatus incedere 4. l. Qui sella 7. & l. Inter actum 12. ff. de servitutibus praediorum rusticorum.

Actus est Jus eundi, ac ambulandi hominis, agendi jumentum, vel vehiculum. Itaque qui habet iter, actum non habet, qui autem habet actum, habet etiam iter, eoque uti potest etiam sine jumento, textu expresso in cit. §. Rusticorum, & cit. l. Servitutes rusticorum.

Via est Jus eundi, & agendi, & ambulandi. Via enim continet in se iter, & actum, & insuper Jus trahendi tignum, seu trabem, aut saxum, & reclam hastam ferendi; cit. §. Rusticorum, & l. Servitutes rusticorum juncta Glossa ibid. verb. Continet, & concordat l. Qui sella 7. ff. eod.

Aqueductus est Jus ducendi aquam per fundum alienum, textu expresso in cit. §. Rusticorum, & cit. leg. Servitutes rusticorum ibi: Aqueductus est Jus aquae ducenda per fundum alienum.

Servitus rustica innominata est illa, quae non a Jure nomen habet impositum, sed ab actu denominatur, & haec etiam est multiplex. Prima dicitur aquae haustus, & est Jus hauriendae aquae de puteo vicini; §. Inter rusticorum 2. Instit. de servitutibus praediorum, l. Servitutes 1. §. 1. ff. de servitutibus praediorum rusticorum, l. Item Jus pascedi, & est Jus, quo in alieno pasco licet pascere boves, pecus, & equos praedii proprii causa, cit. §. Inter rusticorum,

& cit. l. Servitutes 1. cum sequentibus; ff. De servitutibus praediorum rusticorum. Item calcei coquenda, & est Jus, quo quis in fundo vicini ad utilitatem proprii praedii rustici potest coquere calcem, cit. §. Inter rusticorum, & cit. l. Servitutes. Item Arena fodienda, & est Jus, quo quis potest ex vicini fundo arenam, cretam, seu lapides effodere ad proprii rustici praedii utilitatem, cit. §. Inter rusticorum, & cit. l. Servitutes. & sic de similibus (Fere nihil ab antecedentibus discrepant leges 1. usque ad 7. tit. 31. part. 3. quamvis circa urbanas omnia exempla, quae ab Apctore referuntur, non reperiantur, lex 2. concludit sequentibus verbis: ibi: Oa aliqua circa casa semejante dertas que rea d' pro de los edificios. Ni fallor, in viae concessionē speciale quiddam ab Auctoris abest doctrina, invenitur seu exprimitur, utpote per leg. 3. determinatur latitudo ejus, videlicet qua constitutionis tempore fuerit signata: conventum sit nihil sit octo constabit pedibus: ceterum dum recto tramite via non dirigitur, ubi, ubi cursum flectitur, habebit sexdecim, ut commodē vehicula eundem prosequantur.

Servitus realis dividitur insuper in continuam, quasi continuam, & discontinuam. Communis Servitus realis continuam est illa, cujus causa, & usus perpetuo durat, vel actu, vel potentia circa continuum hominis operam, ut servitus aqueductus, tigni immittendi, lumen, & prospectum habendi, & hujusmodi. Communis Servitus quasi continua est illa, cujus usus perpetuo durat, potestate quidem, sed non actu; ut servitus stillicidii, servitus arenae fodienda, calcei coquenda, & hujusmodi. Communis Servitus discontinua est illa, cujus usus est in hominis actione, quae cum assidua non sit, nec esse possit discontinua dicitur, ut iter, actus, aquae haustus, & hujusmodi. Communis Servitus mixta est triplex, nempe usufructus, usus, & habitatio. Communis Usufructus est Jus alienis rebus utendi, fruendi, & salva eorum substantia. Communis Usus est Jus utendi tantum rebus alienis salva eorum substantia. Communis per text. in §. Instit. de usu, & habitatione, & in l. Cui usus 2. ff. eod. Unde minus Juris est in usu, quam in usufructu, & cui usus alicujus rei legatus est, uti quidem potest, frui vero eadem non potest. Communis, textu expresso in cit. §. 2. Instit. de usu, & habitat. ibi: Minus autem Jus est in usu, quam in usufructu. Nam is, qui fundi nudum habet usum, nihil ulterius habere intelligitur, quam ut oleribus, pomis, floribus, foedo, stramentis, & lignis ad usum quotidianum utatur. In eoque fundo haecenus ei morari licet, ut neque Domino fundi molestus sit, neque iis, per quos opera rustica fiunt, impedimento, neque ulli alii Jus, quod phabet, aut locare, aut vendere, aut gratis concedere potest; cum is, qui usufructum habet, possit haec omnia facere, & concordat leg. Plantum 12. ff. de usu & habitatione, ubi varie iter exemplificatur, & signanter de illo, cui usus pecorum relictus est, qui potest quidem pecoribus uti ad stercoreandum, & hujusmodi: At non potest pecorum fœcus, vel lanam, aut lac, nisi in modica quantitate, & quatenus ad victum quotidianum opus habet, ibi §. 2. Sed si pecoris ei usus relictus est, puta gregis ovilis, ad stercoreandum usum dumtaxat, Labeo ait, sed neque lana, neque agnis, neque lacte usum, haec enim magis in fructu esse. Hoc amplius etiam modico lacte usum puto, neque enim tam stricte interpretande sunt voluntates defunctorum. Et sic de aliis consimilibus, ut in cit. l. Plantum videre est.

Habitatio est Jus alienas aedes inhabitandi, easque etiam commodandi, & locandi. Communis, per text. in §. Sed si cui §. Instit. de usu, & habitatione, ibi: Sed si cui habitatio legata, sive aliquo modo constituta sit, neque usus videtur, neque usufructus, sed quasi proprium aliquod Jus, quamquam habitatiorem habentibus propter rerum utilitatem secundum

Marcelli sententiam nostra decisione promulgata permissum non solum in ea degere, sed etiam aliis locare. (Ceteræ decisiones quæ numerum primum, & vigesimum complectuntur, ut in plurimum doctrinam adstruunt præcedentem; verumtamen, ut plus innotescat, & infrascripta majorem claritatem accipiant, inseritur quidquid in eis continetur.)

Per leg. 8. de usufructu, servitutum subsistere, licet prædiorum alius fuerit effectus dominus, servientis, seu dominantis: (Vid. leg. 6.) nam per dominii mutationem nunquam finitur, nisi ad tempus, vel signanter ad alicujus vitam sit constituta; ab aliquo concessa; (leg. 9.) hæredes omnes tenentur in solidum sunt, non pro parte conveniendi, nisi post factam divisionem bonorum alicui in totum prædium, seu ædificium sit adjudicatum; siquidem hoc casu actio in eum est intendenda; sicut prædii servientis, dominantisque dominus tenentur, ita ejus successores; sunt imponendæ (leg. 10.) servitutes ab ipsis (vid. leg. 13.) rei domino: cum sint plures, omnium voluntas debet intercedere: aliis consentientibus, dissentientibusve aliis, illi dissentire nequeunt, nisi rati habitio præcedat, reclamare poterunt, nullum hisce præstat nocumentum aliorum assensum; etsi pleno jure prædiorum futuri esse domini videantur quibus est servitutum imponendi facultas, non delegatur (leg. 11.) feudatario, & emphyteutæ: (Ad rem leg. 13. ibi: como suprasim) eandem vim obinet ac si à directo domino esset imposita, hoc est, solum rei dominus, nihilominus in fundi emptore ante traditionem, nam ex conventionione sustinetur; res, in cuius gratiam (leg. 12.) servitus est constituta, ut ejus alienatio vires accipiat, illa quoque alienanda, nisi servientis domino placuerit, vel ad rigidum aquæ sit servitus, eo quod, postquam in prædio meo defluerit, cum eodem objecto vicino potest concedi, in favorem ipsius constituitur (leg. 13.) super re ipsius propria nequit constitui, quia cum res sua jure servitutis nemini serviat, alteri est concedenda, cujus prædium, seu ædificium commodum, seu utilitas sequatur: à rebus sacris, sanctis, & religiosis, nec non publico usui destinatis servitutes excluduntur, eo quod eisdem imponi prohibitum existit; tripliciter constituntur, partium consensu scilicet voluntate in alicujus testamento expressa, longique (leg. 14.) temporis usu; per decem annos inter presentes, vigintique inter absentes, bona fide non deficiente, servitus causam continuam, vel quasi, habens acquiritur; ceteræ autem causam eandem non habentes (leg. 15.) per tempus, cujus initii memoria non extat; (ad rem vid. lit. J. pag. 347. in add. hisp. cum leg. fin. tit. 13. lib. 3. Ord. Reg. quæ ibi cit. convenit) per non usum amittitur servitus; quicumque in urbanis per decem (leg. 16.) inter presentes, viginti inter absentes ea non utitur, dummodo, bona fide adstante, constitutionis causa deficiat, ex gr. in servitute trabes amittendi, easdem amoveat: in rusticis inter causam discontinuam, continuave habentes datur discrimen, quia, si de illis tractatur, sive inter presentes, seu absentes, per viginti amittuntur, si de istis, per immemorabile tempus; amissio etiam procedit, (leg. 17.) si prædii dominans dominus remissionem concesserit, multi cum fuerint, debent omnes consentire: quando à servientis domino prædium dominans acquiritur, seu viceversa, non subsistit, ita ut, tametsi ex istis quolibet alienationem patiatur, reviviscere nequit, subsistentiam habebit tamquam noviter constituta; quæ in dominante communi prædio detur observantia, si ante, aut post factam divisionem ex sociis unus tantum utatur, (l. 18.) ostenditur, prodest non utenti primo in casu, in secundo nullum eidem afferit emolumentum; nihilominus sit generatio declaratum quomodo servitutes turbant perantur, videtur quidquam specialitatis (l. 19.) in servitute alius non tollendi, atque in aream vicini stillicidium, seu aquam recipiendi contineri, nam hic si ædificatio, illicque contra debitam servitutum non ædificandi alius permittitur actio, à jure suo in utraque cadit uterque.

Est actum nuncupque de modis acquirendi, & amittendi servitutes: nil pertingit de usufructu, usu, & habitatione.

Leges 20. 21. 22. 23. & 27. ejusd. tit. 31. p. 3. plene confirmant quæ de his omnibus proxime inseruntur; aliquid amplius adnotabitur: omnes re fruuntur, sed salva ejus substantia: usufructuario fructus; redditusque omnes competunt: quidquid voluerit, ex eis officere valebit: usurarius quod sibi & familia fuerit necessarium ex fructibus capiet, plus nil: verum ædium usu concessio, eis uti debet, & cum conjuge, filiis, ac familiaribus ceteris poterit; servorum, belluarumque si fuerit elargitus; ad proprios labores, & servitia in suis rebus hocce quilibet destinabit: commodare, seu locare prohibetur: si est sermo de pecoribus, agros horum stercore excollet: ex lacte, lana, caseo, ac fetu quidquid judicet sibi, & familia necessarium, dumtaxat fruatur; in habitationis concessione, aut ædium usu est aliqua distinctio, eo quod cui illa conceditur, cum familia habitare non solum poterit, sed etiam eandem locare, dummodo conductores bonæ sitæ existimationis, in ædium usu vid. supra proxim. in omnibus de re bene utenda, antequam uti incipiant, satisfactio præcedenda; (Ad rem leg. 15. tit. 9. part. 2. tit. 15. lib. 3. tam Leg. quam Audi. Acc. Recop. Castell. De lapidicinis in prædio, cujus usufructus datur, crescentibus. Vid. leg. 27. tit. 11. part. 4. super eadem præmeditabitur, decisione; referre non omittitur quæ sit obligatio ex parte eorum videlicet usufructuarii, vel usuarii, ut res semper salva domino servetur: ille colere, & reficere agros, ædificiaque tenetur: in mortuorum pecorum loco, vitis, arborisque alia subroganda, nam ex agnatis capitibus defectum supplet usufructuarius, atque pro ceteris succis, seu extractis alias substituit: decimas & tributa solvet: verum usurario non est ulla obligatio, nisi fructus omnes in usu consumat.

Leges 24. 25. 26. & 27. quomodo hæ servitutes finiantur, decernunt: amittitur usus, & usufructus morte naturali, aut civili eorum quibus fuerint concessi: si per decem, & viginti annos inter presentes, & absentes non utantur: si jura similia alienentur; per prædictos modos non solum extinguuntur, verum etiam ædibus incendio combustis, seu in totum destructis: ceterum si civitati concedatur, nisi centum anni sint elapsi, quando absque temporis restrictione constituitur, subsistit: extinguitur, deserta, ararumve passa, si ejus incolæ majorve eorum pars alio se conferant, inhabitandi causa, quia tunc salvus remanet; denique habitatio solum amittitur morte, aut remissione. Hæc sunt quæ dicto titulo circa servitutes notantur, non officit perlectio leg. 20. 21. 25. 26. 27. 28. & 31. tit. 11. part. 4. Vid. verb. Dos, art. 1. cum rem. ibid.